



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-4**

22<sup>nd</sup> May to 28<sup>th</sup> May 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# MAY – 2023 : 4th Week

- Q1. हाल ही में अर्जुन राम मेघवाल को कौनसा मंत्रालय दिया गया है?  
Which ministry has been given to Arjun Ram Meghwal recently?  
(a) Ministry of Finance (b) Law Ministry  
(c) Ministry of Defense (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q2. हाल ही में न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनी है ?  
Who has recently become the highest ranking South Asian woman in the New York Police Department?  
(a) Nandini Das (b) Pratima Bhullar  
(c) K K Selja (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q3. हाल ही में कहाँ सात धार्मिक स्थल जलमार्ग से जुड़ेंगे ?  
Recently, where will seven religious places be connected by waterways?  
(a) Haridwar (b) Varanasi  
(c) Guwahati (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q4. हाल ही में टाटा संस के चेयरमैन एन चंद्रशेखरन को किस देश के सर्वोच्च सम्मान से सम्मानित किया गया है ?  
Recently Tata Sons Chairman N Chandrasekaran has been conferred with which country's highest honour?  
(a) China (b) Japan  
(c) France (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q5. हाल ही में भारतीय सेना की गजराज कोर ने कहाँ 'जल राहत अभ्यास' आयोजित किया है?  
Where has the Indian Army's Gajraj Corps conducted 'Jal Rahat Abhyas' recently?  
(a) Assam (b) Tripura  
(c) Chhattisgarh (d) None of these  
**Ans (a)**
- Q6. हाल ही में किसे अखिल भारतीय नाट्य परिषद का अध्यक्ष चुना गया है ?  
Recently who has been elected the President of All India Theater Council?  
(a) Bhavesh Gupta (b) AK Mohti  
(c) Prashant Damle (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q7. हाल ही में नया फार्मास्यूटिकल रिसर्च एंड इनोवेशन इंस्टिट्यूट कहाँ स्थापित किया जाएगा ?  
Where will the new Pharmaceutical Research and Innovation Institute be set up recently?  
(a) Pune (b) Lucknow  
(c) New Delhi (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q8. हाल ही में 'इंटरनेशनल म्यूजियम डे' कब मनाया गया है ?  
When has 'International Museum Day' been celebrated recently?  
(a) 15th May (b) 16th May  
(c) 17th May (d) 18th May  
**Ans (d)**

- Q9. **हाल ही में किसे पेट्रोल और प्राकृतिक गैस नियामक बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?**  
Who has been appointed as the chairman of the Petrol and Natural Gas Regulatory Board recently?  
(a) AK Jain (b) Atul Anand  
(c) Sanjay Jasjit Singh (d) None of these  
**Ans (a)**  
**Exp.: Atul Anand has taken over as the Director General of Naval Operations, Sanjay Jasjit Singh has been made the new Vice Chief of the Navy**  
**नौसेना संचालन महानिदेशक के रूप में अतुल आनंद ने पदभार संभाला है। नौसेना के नए उपप्रमुख संजय जसजीत सिंह को बनाया गया है।**
- Q10. **हाल ही में तीसरी G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक कहाँ आयोजित की जायेगी ?**  
Where will the third G20 Tourism Working Group meeting be held recently?  
(a) Kohima (b) Varanasi  
(c) Sri Nagar (d) None of these  
**Ans (c)**  
**Exp.: The B20 conference is being organized in Kohima city under the G20 Dialogue Forum. The meeting of G-20 Agriculture Chief Scientists was held in Varanasi**  
**जी20 डायलॉग फोरम के तहत बी20 सम्मेलन का आयोजन कोहिमा शहर में किया जा रहा है। जी-20 कृषि मुख्य वैज्ञानिकों की बैठक वाराणसी में आयोजित की गई।**
- Q11. **हाल ही में कहाँ इंटरनेशनल अरोमा पार्क का फेज-1 पूरा हुआ है ?**  
Where has Phase-1 of the International Aroma Park been completed recently?  
(a) Lucknow (b) Kannauj  
(c) Jaipur (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q12. **हाल ही ने उत्तर प्रदेश में तीसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का आनलाइन उद्घाटन किसने किया?**  
Who recently inaugurated the third Khelo India University Games online in Uttar Pradesh?  
(a) Narendra Modi (b) Amit Shah  
(c) Ashwini Vaishnav (d) None of these  
**Ans (a)**
- Q13. **हाल ही में सतत विकास लक्ष्यों की दिशा में तेजी से बढ़ने वाला पहला शहर कौनसा बना है ?**  
Which city has recently become the first city to move towards the Sustainable Development Goals?  
(a) Bangalore (b) Bhopal  
(c) Chennai (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q14. **हाल ही में उत्तर प्रदेश के किस शहर में नाथ कॉरिडोर' विकसित होगा?**  
Recently in which city of Uttar Pradesh 'Nath Corridor' will be developed?  
(a) Lucknow (b) Varanasi  
(c) Bareilly (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q15. **हाल ही में डूबे हुए चीनी जहाज को बचाने के लिए किस देश की नौसेना ने P81 विमान तैनात किया है?**  
Which country's Navy has recently deployed P81 aircraft to rescue the sunken Chinese ship?  
(a) Pakistan (b) India  
(c) Russia (d) None of these  
**Ans (b)**

- Q16. हाल ही में आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की दूसरी बैठक कहाँ होगी ?  
Where will the second meeting of the Disaster Risk Reduction Working Group be held recently?  
(a) Ranchi (b) Varanasi  
(c) Mumbai (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q17. हाल ही में राष्ट्रीय लुप्तप्राय प्रजाति दिवस कब मनाया गया है ?  
When has the National Endangered Species Day been celebrated recently?  
(a) 15th May (b) 16th May  
(c) 17th May (d) 19th May  
**Ans (d)**
- Q18. हाल ही में भारत के सबसे बड़े स्काईवॉक पुल का उद्घाटन कहाँ हुआ है ?  
Where has India's largest skywalk bridge been inaugurated recently?  
(a) Tamil Nadu (b) Kerala  
(c) Gujarat (d) None of these  
**Ans (a)**
- Q19. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 का उद्घाटन कहाँ किया गया है ?  
Where has the International Museum Expo 2023 been inaugurated recently?  
(a) Lucknow (b) New Delhi  
(c) Jaipur (d) None of these  
**Ans (b)**
- Q20. हाल ही में चक्रवात मोचा से प्रभावित किस देश के लिए भारत ने 'ऑपरेशन करुणा' शुरू किया है ?  
Recently India has launched 'Operation Karuna' for which country affected by Cyclone Mocha?  
(a) Bangladesh (b) Thailand  
(c) Myanmar (d) None of these  
**Ans (c)**
- Q21. हाल ही में किस देश ने भारत की डिजिटल भुगतान प्रणाली UPI को अपनाने की इच्छा जताई है ?  
Recently which country has expressed its desire to adopt India's digital payment system UPI?  
(a) Japan (b) Malaysia  
(c) Singapore (d) None of these  
**Ans (a)**  
*Exp.: Japan's health ministry has approved the country's first abortion pill  
जापान के स्वास्थ्य मंत्रालय ने देश की पहली गर्भपात गोली को मंजूरी दी है*
- Q22. हाल ही में इजराइल और भारत ने किस IIT में जल प्रौद्योगिकी केंद्र स्थापित करने के लिए भागीदारी की है ?  
Recently Israel and India have partnered to set up a water technology center in which IIT?  
(a) IIT Kanpur (b) IIT Madras  
(c) IIT Roorkee (d) None of these  
**Ans. (b)**
- Q23. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने कहाँ महात्मा गांधी जी की प्रतिमा का अनावरण किया है ?  
Where has Prime Minister Modi unveiled the statue of Mahatma Gandhi recently?  
(a) Tokyo (b) California  
(c) Hiroshima (d) None of these  
**Ans (c)**

Q24. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने स्टेट डैशबोर्ड और CM डैशबोर्ड लांच किया है?

Recently the Chief Minister of which state has launched State Dashboard and CM Dashboard?

- (a) Odisha (b) Bihar  
(c) West Bengal (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *Mircha rice from the state of Bihar has been awarded the GI tag. West Bengal has topped the list of states with the highest number of ponds and reservoirs*  
*बिहार राज्य के मिर्चा चावल को जीआई टैग से सम्मानित किया गया है। पश्चिम बंगाल सबसे अधिक तालाबों और जलाशयों वाले राज्यों की सूची में शीर्ष पर रहा है।*

Q25. हाल ही में किसने नई दिल्ली में क्वीन पाइनएप्पल लांच की है?

Who has recently launched Queen Pineapple in New Delhi?

- (a) RK Singh (b) Narendra Singh Tomar  
(c) Ashwani Vaishnav (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** *High Price Day Ahead Market (HP-DAM) and Surplus Power Portal (PUSHP) has been launched by RK Singh, Ashwani Vaishnav has flagged off the PM Jan Aushadhi train.*  
*हाई प्राइस डे अहेड मार्केट (एचपी-डीएम) और सरप्लस पावर पोर्टल (पीयूएसएचपी) आरके सिंह ने लॉन्च किया है। अश्वनी वैष्णव ने पीएम जन औषधि ट्रेन को हरी झंडी दिखाई है।*

Q26. हाल ही में किस राज्य सरकार ने महिलाओं के लिए कार्यस्थल को सुरक्षित बनाने के लिए 'साहस' पहल शुरू की है?

Which state government has recently launched 'Sahas' initiative to make workplace safe for women?

- (a) Orissa (b) Chhattisgarh  
(c) Telangana (d) None of these

**Ans (c)**

**Exp.:** *DRDO and the Indian Navy have successfully test-fired the sea-based Endo-atmospheric BMD interceptor missile in Odisha 'Nagri Dubraj Chawal' of Chhattisgarh state has got GI tag.*  
*DRDO और भारतीय नौसेना ने उड़ीसा में समुद्र आधारित एंडो-एटमोस्फेरिक बीएमडी इंटरसेप्टर मिसाइल का सफल परीक्षण किया है। छत्तीसगढ़ राज्य के 'नागरी दुबराज चावल' को GI टैग मिला है।*

Q27. हाल ही में किसने 'द गोल्डन इयर्स' नामक पुस्तक लिखी है ?

Who has recently written a book titled 'The Golden Years'?

- (a) Ruskin Bond (b) V Pattabhi Ram  
(c) Boria Mazumdar (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** *The book 'The Great Bank Robbery: NPS Scam and the Future of Regulation' is written by V Pattabhi Ram. The new book 'Sachin @ 50 Celebrating a Maestro' written by Boria Majumdar has been released.*  
*'द ग्रेट बैंक रॉबरी: एनपीएस स्कैम एंड द फ्यूचर ऑफ रेगुलेशन' पुस्तक वी पट्टाभि राम ने लिखी है। बोरिया मजूमदार के द्वारा लिखित नई पुस्तक 'Sachin@ 50 सेलेब्रेटिंग ए मैस्ट्रो' का विमोचन हुआ है।*

- Q28. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने गड्ढों की रिपेयरिंग के लिए पैच रिपोर्टिंग एप लांच किया है?  
Recently the Chief Minister of which state has launched a patch reporting app for repairing potholes?
- (a) Telangana (b) Uttarakhand  
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The tallest Ambedkar statue in India has been unveiled in the state of Telangana. According to the ADR report, the Chief Minister of Andhra Pradesh, Jagan Mohan Reddy, has the most assets in the country. भारत में सबसे ऊंची आंबेडकर जी की प्रतिमा का अनावरण तेलंगाना राज्य में किया गया है। एडीआर रिपोर्ट के अनुसार देश में सबसे अधिक संपत्ति वाले आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी हैं

- Q29. हाल ही में सर्वाधिक मोबाइल इंटरनेट स्पीड वाला देश कौनसा बना है ?  
Which country has recently become the country with the highest mobile internet speed?
- (a) India (b) Japan  
(c) Qatar (d) None of these

**Ans (c)**

- Q30. हाल ही में 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण महाराष्ट्र के किस शहर में शुरू हुआ है ?  
Recently the fifth phase of 'Sagar Parikrama' has started in which city of Maharashtra?
- (a) Raigarh (b) Pune  
(c) Mumbai (d) None of these

**Ans (a)**

- Q31. हाल ही में कर्तव्य पथ के पॉकेट मैप का अनावरण किसके द्वारा किया गया?  
Who has recently unveiled the pocket map of Duty Path?
- (a) Draupadi Murmu (b) Amit Shah  
(c) Narendra Modi (d) None of these

**Ans (c)**

- Q32. हाल ही में 37वें राष्ट्रीय खेलों में किस पारंपरिक खेल को शामिल किया जाएगा ?  
Which traditional game will be included in the 37th National Games recently?
- (a) Roma (b) Gatka  
(c) Iahor (d) None of these

**Ans (b)**

- Q33. हाल ही में 'अंतर्राष्ट्रीय चाय दिवस' कब मनाया गया है?  
When has 'International Tea Day' been celebrated recently?
- (a) 17th May (b) 18th May  
(c) 20th May (d) 21st May

**Ans (d)**

- Q34. हाल ही में किस राज्य के मंत्रिमंडल ने 'CM सीखो और कमाओ' योजना को मंजूरी दी है ?  
Which state's cabinet has recently approved the 'CM Seekho Aur Kamao' scheme?
- (a) Madhya Pradesh (b) Gujarat  
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** According to the Ministry of Statistics and Implementation in F23 the state of Gujarat has made the best use of MPLADS funds. The state government of Uttar Pradesh has set a target of having 100% electric vehicles in all its government departments. सांख्यिकी और कार्यान्वयन मंत्रालय के अनुसार F23 में गुजरात राज्य ने MPLADS फंड का सबसे अच्छा उपयोग किया है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने अपने सभी सरकारी विभागों में 100% इलेक्ट्रिक वाहन रखने का लक्ष्य रखा है

- Q35. हाल ही में किस देश का 5000 साल पुराना ग्रेट ग्रैंडफादर पेड़ दुनियाँ का सबसे पुराना पेड़ घोषित हुआ है?  
Recently which country's 5000 year old Great Grandfather tree has been declared as the oldest tree in the world?
- (a) Chile (b) Japan  
(c) Russia (d) None of these

**Ans (a)**

- Q36. हाल ही में डेटा सिक््योरिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (DSCI) ने किसे अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है?  
Who has been appointed as its new chairman by the Data Security Council of India (DSCI) recently?
- (a) Samant Goyal (b) Pramod Bhasin  
(c) Himanshu Pathak (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The chief of RAW is Samant Goyal. Himanshu Pathak is the secretary of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)

RAW के प्रमुख सामंत गोयल हैं। भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) के सचिव हिमांशु पाठक हैं

- Q37. हाल ही में केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री के तौर पर किसे नियुक्त किया गया है ?  
Who has been appointed as the Minister of State in the Union Ministry of Health and Family Welfare recently?
- (a) Kiren Rijiju (b) Piyush Goyal  
(c) S P Singh Baghel (d) None of these

**Ans (c)**

- Q38. हाल ही में दक्षिण एशियाई युवा टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कुल कितने गोल्ड मीडल जीते हैं ?  
How many gold medals have been won by India in the recent South Asian Youth Table Tennis Championship 2023?
- (a) 12 (b) 16  
(c) 14 (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 has been organized in Itanagar.

दक्षिण एशियाई युवा टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 इटानगर में आयोजित की गई है।

- Q39. हाल ही में फ्रांस के कांस अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय पवेलियन का उद्घाटन किसने किया है?  
Who has recently inaugurated the Indian Pavilion at the Cannes International Film Festival in France?
- (a) Anurag Thakur (b) Smriti Irani  
(c) Dr L Murugan (d) None of these

**Ans (c)**

- Q40. हाल ही में किस देश ने हेलमंद नदी के पानी के अधिकारों का उल्लंघन करने के लिए अफगानिस्तान को चेतावनी जारी की है ?  
Which country has recently issued a warning to Afghanistan for violating Helmand river water rights?
- (a) Iran (b) Japan  
(c) Russia (d) None of these

**Ans (a)**

Q41. हाल ही में किसे फिजी के सर्वोच्च सम्मान 'कंपैनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ फिजी' से सम्मानित किया गया है?

Who has been conferred with Fiji's highest honor 'Companion of the Order of Fiji' recently?

- (a) Sitwini Rabuka  
(b) Narendra Modi  
(c) Barack Obama  
(d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: The Prime Minister of Fiji is Sitwini Rabuka**

**फिजी के प्रधानमंत्री सिट्विनी राबुका हैं।**

Q42. हाल ही में रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) ने कितने रुपए का करेंसी नोट चलन से वापस लिया है?

Recently Reserve Bank of India (RBI) has withdrawn currency note of how many rupees from circulation

- (a) 100 (b) 200  
(c) 500 (d) 2000

**Ans (d)**

Q43. हाल ही में किसने इटालियन ओपन 2023 जीता है?

Who has recently won the Italian Open 2023?

- (a) Novak Djokovic  
(b) Daniil Medvedev  
(c) Holger Rune  
(d) None of these

**Ans (b)**

Q44. हाल ही में BCCI ने किसे टीम इंडिया का किट स्पॉन्सर घोषित किया है?

Recently, who has been announced by BCCI as the kit sponsor of Team India?

- (a) vivo (b) Puma  
(c) Adidas (d) None of these

**Ans (c)**

Q45. हाल ही में शैली सिंह ने गोल्डन ग्रांड प्रिक्स 2023 में कौनसा पदक जीता है?

Which medal has been won by Shaili Singh in the Golden Grand Prix 2023 recently?

- (a) gold (b) Bronze  
(c) Silver (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.: The Golden Grand Prix 2023 was organized in Yokohama, Japan**

**जापान के योकोहामा में गोल्डन ग्रां प्री 2023 का आयोजन किया गया।**

Q46. हाल ही में भारत और किस देश के बीच अल मोहद अल हिंदी 2023' नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया ?

Recently 'Al Mohd Al Hindi 2023' naval exercise was organized between India and which country?

- (a) Saudi Arabia (b) UAE  
(c) Oman (d) None of these

**Ans (a)**

Q47. हाल ही में माउंट एटना ज्वालामुखी में विस्फोट हुआ यह कहा पर स्थित है ?

Where is Mount Etna volcano that recently erupted?

- (a) America (b) Italy  
(c) Japan (d) None of these.

**Ans (b)**



- Q48. हाल ही में तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है ?  
Which state has recently become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims?  
(a) Madhya Pradesh (b) Uttar Pradesh  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** PM Mitra Park has been started in Hardoi and Lucknow of Uttar Pradesh AI machine has been installed to assess the quality of food in schools in the state of Maharashtra.

उत्तर प्रदेश के हरदोई और लखनऊ में पीएम मित्रा पार्क की शुरुआत की गई है। महाराष्ट्र राज्य के स्कूलों में भोजन की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गयी है।

- Q49. हाल ही में गृह मंत्री अमित शाह ने कहाँ नेशनल एकेडमी ऑफ़ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी है?  
Where has Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus recently?  
(a) Karnataka (b) Gujarat  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans (b)**

**Exp.:** The Prime Minister has inaugurated the commemoration program of '50 years of Project Tiger' in Mysore Karnataka Kumbum Paneer Thrachai or Kumbum Angoor from the state of Tamil Nadu has got the GI tag.

प्रधानमंत्री ने 'प्रोजेक्ट टाइगर के 50 वर्ष पूरे होने की स्मृति कार्यक्रम का उद्घाटन मैसूर कर्नाटक में किया है। तमिलनाडु राज्य के 'कुंबुम पनीर थ्रचाई या कुंबुम अंगूर को GI टैग मिला है।

- Q50. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस' कब मनाया गया है?  
When has 'International Biodiversity Day' been celebrated recently?  
(a) 19th May (b) 20th May  
(c) 21th May (d) 22th May

**Ans (d)**

☺ ☺ ☺